
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Príloha  

k Informatívnej správe o vyhľadávaní a potieraní nelegálnej práce  

a nelegálneho zamestnávania za rok 2023 
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Zoznam použitých skratiek:  

 

KNZ          – kontrola nelegálneho zamestnávania  

NZ          – nelegálne zamestnávanie 

FO           – fyzická  osoba 

NZ FO          – nelegálne zamestnaná fyzická osoba 

SK NACE         – štatistická klasifikácia ekonomických činností  

PF          – právna forma 

NIP           – Národný inšpektorát práce 

PPV           ‒ pracovnoprávny vzťah 

SP          ‒ Sociálna poisťovňa 

ISOP           ‒ Informačný systém ochrany práce 

ÚP ‒ Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny, úrady práce, sociálnych vecí a rodiny  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Údaje v tabuľkách sú platné k 12. 01. 2024 (Export ISOP) 
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Tabuľka č. 1  

Prehľad počtov výkonov KNZ za NIP + ÚP a od 01. 01. 2023 len NIP 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Výkony  28 223 23 891 13 182 17 233 17 637 18 485 

Kontrolované subjekty 24 877 21 478 11 931 15 380 15 757 16 677 

Kontrolované FO 65 524 56 605 28 482 34 814 34 056 34 508 

Subjekty, ktoré porušili zákaz 

NZ 
923 816 567 684 719 692 

Nelegálne zamestnávané FO 2 751 1 791 1 641 1 510 1 410 1 172 
Zdroj: NIP  + ÚP (do 31. 12. 2022 ) 

Pozn.:   počet výkonov kontroly je vyšší ako počet kontrolovaných subjektov z dôvodu opakovaného výkonu kontroly 

v rovnakom subjekte 

 

 

 

Tabuľka č. 2 

Prehľad o počtoch nelegálne zamestnávaných FO v roku 2023 za NIP  

 
NZ FO 

z toho NZ 

ženy 

z toho NZ 

muži 

z toho NZ 

mladiství 

Občania SR 1 009 254 755 34 

Občania EÚ 18 0 18 0 

Štátni príslušníci tretej krajiny s povolením na pobyt 145 67 78 1 

Štátni príslušníci tretej krajiny bez povolenia na pobyt 0 0 0 0 

SPOLU 1 172 321 851 35 
Zdroj: NIP 
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Tabuľka č. 3 

Prehľad o počtoch nelegálne zamestnávaných cudzincov v roku 2023 v členení podľa SK 

NACE za NIP  

SK NACE Štát pôvodu Počet NZ 

cudzincov 

Porušenie § 2 ods. 2 

zákona č. 82/2005 Z. z. 

Poruše

nie § 2 

ods. 3 

zákona 

82/200

5 

spolu z toho št. 

príslušníci 

tretej 

krajiny 

písm. 

a) 

písm. 

b) 

písm. 

c) 

Poľnohospodárstvo, 

lesníctvo a rybolov 

Rumunsko 
1 0 0 1 0 0 

Priemyselná výroba Kirgizsko 1 1 1 0 0 0 

Macedónsko 1 1 0 0 1 0 

Moldavsko 5 5 1 0 4 0 

Poľsko 4 0 4 0 0 0 

Rumunsko 1 0 1 0 0 0 

Rusko 2 2 0 2 0 0 

Srbsko 1 1 1 0 0 0 

Ukrajina  7 7 5 2 0 0 

Stavebníctvo Česko 1 0 0 1 0 0 

Macedónsko 1 1 1 0 0 0 

Moldavsko 3 3 3 0 0 0 

Poľsko 2 0 2 0 0 0 

Rumunsko 1 0 1 0 0 0 

Srbsko 2 2 1 1 0 0 

Ukrajina 27 27 16 9 2 0 

Uzbekistan 3 3 3 0 0 0 

Doprava a 

skladovanie 

Česko 1 0 0 1 0 0 

Ukrajina 4 4 1 2 1 0 

Veľkoobchod 

a maloobchod  

Česko 1 0 1 0 0 0 

Gruzínsko 3 3 0 0 3 0 

Ukrajina 22 22 7 14 1 0 

Ubytovacie a 

stravovacie služby 

Albánsko 1 1 1 0 0 0 

Chorvátsko 1 0 0 1 0 0 

Srbsko 1 1 1 0 0 0 

Ukrajina 14 14 4 8 2 0 

Uzbekistan 1 1 1 0 0 0 

Informácie a 

komunikácia 
Ukrajina 1 1 1 0 0 0 

Činnosti v oblasti 

nehnuteľností 

India 1 1 1 0 0 0 

Ukrajina 5 5 1 4 0 0 

Odborné vedecké 

a techn. činnosti 

Gruzínsko 2 2 2 0 0 0 

Moldavsko 1 1 0 0 1 0 

Ukrajina 7 7 2 3 2 0 

Administratívne 

a podporné služby 

Bulharsko 2 0 1 1 0 0 

Čierna hora 1 1 0 0 1 0 

Gruzínsko 1 1 1 0 0 0 

Macedónsko 2 2 2 0 0 0 

Maďarsko 2 0 0 2 0 0 

Rusko 1 1 0 0 1 0 

Srbsko 6 6 6 0 0 0 

Ukrajina 18 18 8 10 0 0 

Ostatné činnosti  Ukrajina 1 1 0 0 1 0 
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SPOLU 163 145 81 62 20 0 
Zdroj: NIP  
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Tabuľka č. 4 

Prehľad o počtoch kontrolovaných a nelegálne zamestnávaných FO v členení podľa SK NACE za NIP + ÚP a od 01. 01. 2023 len NIP 

SK NACE 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Kontr. 

FO 

NZ 

FO 

Kontr. 

FO 

NZ 

FO 

Kontr. 

FO 

NZ 

FO 

Kontr. 

FO 

NZ 

FO 

Kontr. 

FO 

NZ 

FO 

Kontr. 

FO 

NZ 

FO 

Poľnohospodárstvo, lesníctvo 

a rybolov 
1 065 81 1 024 35 602 22 1 061 38 718 31 572 21 

Ťažba a dobývanie 55 0 62 0 17 0 19 0 18 0 30 0 

Priemyselná výroba 13 554 632 12 530 284 5 450 281 6 193 241 6 106 191 5 313 105 

Dodávka elektriny, plynu, pary 

a studeného vzduchu 
86 2 197 0 54 0 125 0 73 0 48 0 

Dodávka vody; čistenie a odvod 

odpadových vôd 
238 6 584 14 186 4 190 7 190 7 216 10 

Stavebníctvo 10 624 694 9 266 575 5 587 474 6 840 459 6 365 414 6 456 431 

Veľkoobchod a maloobchod; oprava 

motor. vozidiel 
17 364 323 14 433 179 5 430 111 6 608 122 7 127 172 7 631 143 

Doprava a skladovanie 3 948 80 2 491 109 1 964 48 3 284 76 3 443 59 3 324 46 

Ubytovacie a stravovacie služby 7 943 224 6 756 126 3 281 142 2 978 168 3 306 133 4 600 168 

Informácie a komunikácia 431 7 346 7 258 9 341 13 258 31 282 6 

Finančné a poisť. činnosti 184 0 178 1 96 3 188 0 47 0 86 0 

Činnosti v oblasti nehnuteľností 698 38 599 51 345 18 827 34 354 38 376 24 

Odborné, vedecké a technické 

činnosti 
1 964 62 1 855 115 1 193 237 1 179 53 1 198 53 1 140 37 

Administratívne a podporné služby 3 680 488 2 500 183 1 693 184 2 479 208 2 468 213 1 833 122 

Verejná správa a obrana; povinné 

soc. Zabezpečenie 
373 1 542 0 429 2 528 2 357 0 384 4 

Vzdelávanie 828 33 750 6 600 4 607 2 618 10 759 7 

Zdravotníctvo a soc. pomoc 579 7 621 23 488 69 611 45 548 5 577 3 

Umenie, zábava a rekreácia 596 34 681 31 334 14 301 24 331 18 394 25 

Ostatné činnosti 1 313 39 1 161 38 475 19 454 18 531 35 487 20 

Činnosti domácností 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Extrateritoriálne organizácie 1 0 29 14 0 0 1 0 0 0 0 0 

SPOLU 65 524 2 751 56 605 1 791 28 482 1 641 34 814 1 510 34 056 1 410 34 508 1 172 

Zdroj: NIP  + ÚP (do 31. 12. 2022 )
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Tabuľka č. 5 

Prehľad o počtoch kontrolovaných a nelegálne zamestnávaných FO v členení podľa veľkosti zamestnávateľa za NIP + ÚP a od 01. 01. 2023 len 

NIP 

Veľkosť zamestnávateľa určená 

počtom zamestnancov 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Kontr. 

FO 

NZ 

FO 

Kontr. 

FO 

NZ 

FO 

Kontr. 

FO 

NZ 

FO 

Kontr. 

FO 

NZ 

FO 

Kontr. 

FO 

NZ 

FO 

Kontr. 

FO 

NZ 

FO 

0 6 387 228 6 943 269 3 786 124 4 975 107 4 164 119 3 985 96 

1 – 9  30 539 1 227 24 699 1 011 12 568 795 15 055 941 15 935 927 17 193 865 

10 – 49  16 823 734 15 310 320 6 997 368 8 310 360 7 951 306 7 919 185 

50 – 249  7 200 282 6 906 186 3 524 292 4 349 98 4 178 45 3 682 23 

250 a viac 4 575 280 2 747 5 1 607 62 2 125 3 1 828 13 1 729 3 

SPOLU 65 524 2 751 56 605 1 791 28 482 1 641 34 814 1 510 34 056 1 410 34 508 1 172 
Zdroj: NIP  + ÚP (do 31. 12. 2022 ) 
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Tabuľka č. 6 

Prehľad o počtoch kontrolovaných a nelegálne zamestnávaných FO v členení podľa právnej formy za NIP + ÚP a od 01. 01. 2023 len NIP 

 

Právna forma zamestnávateľa   2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Kontr. 

FO 

NZ 

FO 
Kontr. 

FO 

NZ 

FO 

Kontr. 

FO 

NZ 

FO 

Kontr. 

FO 

NZ 

FO 

Kontr. 

FO 

NZ 

FO 

Kontr. 

FO 

NZ 

FO 

Fyzické osoby 17 950 674 13 789 520 6 551 327 7 481 415 7 592 390 7 989 413 

Verejná obchodná spoločnosť  140 0 106 2 49 0 71 1 41 0 238 0 

Spoločnosť s ručením obmedzeným  39 861 1 622 36 344 991 17 644 969 21 654 939 22 080 937 22035 742 

Komanditná spoločnosť  115 0 109 0 53 0 39 0 87 0 56 0 

Nezisková organizácia 341 4 258 12 166 1 205 1 205 1 212 0 

Akciová spoločnosť 3 992 3 2 962 6 1 706 0 2 337 10 2 068 16 2035 2 

Družstvo 484 0 429 0 325 6 948 4 331 5 194 1 

Štátny podnik 45 0 51 0 39 0 81 0 51 0 31 0 

Rozpočtová organizácia 622 3 621 2 501 0 584 1 570 3 672 0 

Príspevková organizácia 223 0 336 1 247 2 225 0 309 5 386 4 

Verejnoprávna inštitúcia 21 0 35 0 39 0 66 0 33 0 58 0 

Zahraničná osoba 1 154 436 783 228 686 321 591 132 272 48 165 8 

Sociálna a zdravotné poisťovne 0 0 2 0 2 0 8 0 5 0 7 0 

Združenie (zväz, spolok) 164 7 218 8 82 1 122 5 99 5 105 0 

Cirkevná organizácia      42 0 26 0 21 6 19 0 27 0 7 0 

Stavovská organizácia - profesná komora 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Záujmové združenie právnických osôb 19 1 14 0 7 0 5 0 0 0 3 0 

Obec, mesto 315 1 470 0 343 2 365 2 278 0 313 2 

Samosprávny kraj  3 0 9 0 6 0 8 0 4 0 1 0 

Medzinárodné organizácie 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 

Zastúpenie zahraničnej právnickej osoby 4 0 2 0 0 0 3 0 0 0 0 0 

Ostatné 29 0 41 21 15 6 0 0 4 0 1 0 

 SPOLU 65 524 2 751 56 605 1 791 28 482 1 641 34 814 1 510 34 056 1 410 34 508 1 172 
Zdroj: NIP  + ÚP (do 31. 12. 2022 ) 
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Tabuľka č. 7 

Prehľad o počtoch nelegálne zamestnávaných FO v členení podľa krajov za NIP + ÚP a od 01. 

01. 2023 len NIP 

Kraj 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Bratislava 370 301 177 234 184 228 

Trnava 199 210 97 63 87 58 

Trenčín 393 161 255 261 203 130 

Nitra 843 340 490 297 275 171 

Žilina 179 154 124 92 113 98 

Banská Bystrica 145 133 98 125 96 154 

Prešov 276 218 167 176 226 171 

Košice 346 274 233 262 226 162 

SPOLU 2 751 1 791 1 641 1 510 1 410 1 172 
Zdroj: NIP  + ÚP (do 31. 12. 2022 ) 

 

 

Tabuľka č. 7a 

Prehľad o počtoch nelegálne zamestnávaných FO v členení podľa odhalení inšpektorátov práce 

za NIP 

 
Sídlo inšpektorátu práce 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Bratislava 144 98 46 67 91 100 

Trnava 292 229 112 108 91 89 

Trenčín 416 144 310 285 212 149 

Nitra 685 356 439 343 310 240 

Žilina 208 221 177 185 124 130 

Banská Bystrica 137 87 78 116 100 122 

Prešov 128 106 70 72 139 104 

Košice 460 376 334 304 315 238 

SPOLU 2 470 1 617 1 566 1 480 1 382 1 172 
Zdroj: NIP 

 

 

Tabuľka č. 8 

Prehľad o počtoch porušení zákona č. 82/2005 Z. z. za NIP + ÚP a od 01. 01. 2023 len NIP 

Porušenia § 3 ods. 2 zákona č. 82/2005 Z. 

z. v nadväznosti na 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

§ 2 ods. 2 písm. a) 

(neuzatvorený PPV) 
1 073 833 636 800 821 666 

§ 2 ods. 2 písm. b) (neprihlásený do 

registra SP) 
681 470 463 470 555 486 

§ 2 ods. 2 písm. c) (št. príslušník tretej 

krajiny  s povolením na iný účel pobytu) 
759 481 498 239 34 20 

§ 2 ods. 3 

(št. príslušník tretej krajiny bez povolenia 

na pobyt) 

238 7 44 1 0 0 

SPOLU 2 751 1 791 1 641 1 510 1 410 1 172 
Zdroj: NIP  + ÚP (do 31. 12. 2022 ) 
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Tabuľka č. 9 

Prehľad o počtoch a sumách právoplatne uložených pokút v členení podľa SK NACE za NIP + ÚP a od 01. 01. 2023 len NIP 

SK NACE 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Počet Suma Počet Suma Počet Suma Počet Suma Počet Suma Počet Suma 

Poľnohospodárstvo, lesníctvo 

a rybolov 
22 95 500 19 79 500 13 45 500 8 42 000 16 60 600 13 51 000 

Ťažba a dobývanie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Priemyselná výroba 
73 608 000 71 579 500 87 570 500 62 346 200 73 294 000 61 

209 000 

 

Dodávka elektriny, plynu, pary 

a studeného vzduchu 
0 0 1 5 000 0 0 0 0 0 0 0 0 

Dodávka vody; čistenie a odvod 

odpadových vôd 
5 15 500 7 29 000 1 6 000 3 16 000 5 16 000 8 20 500 

Stavebníctvo 312 1 449 200 284 1 173 900 234 1 059 100 201 781 000 244 1 025 400 231 916 000 

Veľkoobchod a maloobchod; 

oprava motor. vozidiel 
151 601 000 136 487 300 118 380 200 53 231 500 91 298 500 85 294 500 

Doprava a skladovanie 37 124 000 43 127 500 41 118 800 27 86 000 41 143 100 30 109 100 

Ubytovacie a stravovacie 

služby 
136 389 750 93 277 200 106 291 000 105 282 200 98 295 500 129 353 500 

Informácie a komunikácia 6 24 000 6 18 000 5 24 000 2 7 000 6 44 500 4 10 500 

Finančné a poisť. činnosti 1 2000 1 2 000 1 5 000 0 0 0 0 0 0 

Činnosti v oblasti nehnuteľností 14 169 500 8 30 000 12 104 500 13 45 300 9 36 500 15 54 500 

Odborné, vedecké a technické 

činnosti 
26 96 000 39 197 500 28 248 500 23 92 500 29 99 500 20 111 000 

Administratívne a podporné 

služby 
72 921 000 65 470 000 62 401 500 32 172 600 49 352 400 58 254 000 

Verejná správa a obrana; 

povinné soc. zabezpečenie 
1 2 000 0 0 0 0 2 4 000 0 0 2 7 000 

Vzdelávanie 11 58 000 6 15 500 3 11 000 3 16 000 2 7 000 3 9 200 

Zdravotníctvo a soc. pomoc 5 31 000 5 13 000 7 31 000 14 100 000 3 12 500 2 5 300 

Umenie, zábava a rekreácia 6 22 000 15 50 300 8 28 000 7 47 000 6 39 000 9 47 100 

Ostatné činnosti 24 82 800 18 92 000 11 41 000 8 32 200 11 35 500 13 41 500 

Činnosti extrateritoriálnych 

organizácií a združení 
1 10 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SPOLU 903 4 701 250 817 3 647 200 737 3 365 600 563 2 301 500 683 2 760 000 683 2 493 700 
Zdroj: NIP  + ÚP (do 31. 12. 2022 ) 
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Tabuľka č. 10 

Prehľad o počtoch a sumách právoplatne uložených pokút v členení podľa veľkosti zamestnávateľa za NIP + ÚP a od 01. 01. 2023 len NIP 

Veľkosť 

zamestnávateľa 

určená počtom 

zamestnancov 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Počet Suma Počet Suma Počet Suma Počet Suma Počet Suma Počet Suma 

0 105 538 500 97 420 800 89 429 100 40 153 600 66 231 000 59 235 000 

1 – 9  602 2 406 000 577 2 145 400 515 1 955 800 439 1 641 000 518 1 968 900 521 1 863 900 

10 – 49  154 969 750 114 754 500 116 650 200 71 363 100 86 494 100 89 345 800 

50 – 249  23 234 000 23 117 500 15 311 500 9 105 300 12 56 000 12 42 000 

250 a viac 18 553 000 6 209 000 2 19 000 4 38 500 1 10 000 2 7 000 

SPOLU 902 4 701 250 817 3 647 200 737 3 365 600 563 2 301 500 683 2 760 000 683 2 493 700 
Zdroj: NIP  + ÚP (do 31. 12. 2022 ) 
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Tabuľka č. 11 

Prehľad o počtoch a sumách právoplatne uložených pokút v členení podľa právnej formy za NIP + ÚP a od 01. 01. 2023 len NIP 

Právna forma   
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Počet Suma Počet Suma Počet Suma Počet Suma Počet Suma Počet Suma 

Fyzické osoby 343 1 285 200 295 1 123 500 254 909 400 190 690 700 243 908 700  242 869 500 

Verejná obchodná 

spoločnosť  
0 0 0 0 0 0 1 2 000 0 0 0 0 

Spoločnosť s ručením 

obmedzeným  
513 2 833 050 480 2 115 400 416 1 934 900 336 1 378 000 418 1 679 300 432 1 594 200 

Komanditná spoločnosť  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Nezisková organizácia 5 27 000 2 6 000 2 10 000 1 2 000 0 0 0 0 

Akciová spoločnosť 1 2 000 2 4 500 1 2 000 3 11 500 3 6 500 2 4 000 

Družstvo 1 4 000 0 0 3 6 000 2 7 500 4 16 100 2 7 000 

Štátny podnik 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Rozpočtová organizácia 2 6 000 2 4 500 1 2 000 0 0 0 0 0 0 

Príspevková organizácia 1 2 000 0 0 1 3 000 1 3 000 0 0 0 0 

Verejnoprávna inštitúcia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Zahraničná osoba 30 510 000 33 384 300 57 491 300 22 182 800 12 133 900 4 17 000 

Združenie (zväz, spolok) 4 22 000 3 9 000 2 7 000 4 8 000 3 15 500 0 0 

Cirkevná organizácia      0 0 0 0 0 0 1 12 000 0 0 0 0 

Záujmové združenie 

právnických osôb 
1 2 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Stavovská organizácia 1 6 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Obec, mesto 1 2 000 0 0 0 0 2 4 000 0 0 1 2 000 

Ostatné 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 SPOLU 903 4 701 250 817 3 647 200 737 3 365 600 563 2 301 500 683 2 760 000 683 2 493 700 
Zdroj: NIP  + ÚP (do 31. 12. 2022 ) 

 

 

 

 

 


